
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLIII Nº 10.367

Piracicaba, 25 de agosto de 2010

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 13.755, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 150.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.614, de 14 de dezembro
de 2009, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a
transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma
categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite
de 10% (dez por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos
termos do que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa
do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta
mil reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2010, assim
discriminada:

Da dotação:
1) 16 16011 0618100291007449051 Obras e Instalações R$ 150.000,00

Para a dotação:
1) 16 16011 0618100292398449052 Equip. Matl. Permanente R$ 150.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 23 de agosto de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SILAS ROMUALDO
Comandante da GCMP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 40/2010

Objeto: execução de obras p ara cobertura metálica de quadras
poliesportivas em Escolas Municip ais, com fornecimento de materiais,
mão-de-obra e equip amentos

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da
Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o
objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Construtora Unaí Ltda Epp 01.

Piracicaba, 23 de agosto de 2010

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 124/2010
Objeto: aquisição de cabos de aço, presilhas e ganchos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Lucimara Zério Me. 01

Piracicaba, 23 de agosto de 2010.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO nº 106/2010

OBJETO: Aquisição de bobinas térmicas.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/09/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/09/2010, às 9h00.

Os Editais completos poderão ser obtidos na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 24 de agosto de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 135/2010. Processo nº: 8331 1/2010.
Objeto : prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
mão-de-obra especializada e fornecimento de peças para reposição, em
equipamento de ar condicionado das Unidades de Saúde do Município de
Piracicaba. Início da Sessão Pública : 13/09/2010 às 09h00, na Sala de
Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio
Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08h30
às 16h30. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024, ou poderão ser
solicitados através do e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br. Piracicaba,
24 de agosto de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departam,ento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acha-se aberta a Licitação relacionada abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO nº 105/2010

OBJETO: aquisição de software.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/09/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/09/2010, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitacoes-e.com.br. Fone (0xx19)
3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 24 de agosto de 2010.

MARIA ANGELINA CHIQUITO ALANIS
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº107/2010

OBJETO: Aquisição de cinturão de couro.
ITEM 01.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/09/2010, às 8h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/09/2010, às 9h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19)
3403-1020. Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 24 de agosto de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº. 103/2010
Aquisição de equipamento de proteção individual.

Comunicamos que houve alteração no referido Edital conforme segue:

onde se lê:
28 litros Protetor Solar FPS 30

leia - se:
28 litros Protetor Solar FPS 30 (embalagem 02 litros)

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Maiores informações e o Edital completo poderá ser obtido na Divisão
de Compras, situada a Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 1º andar,
Piracicaba, SP, CEP. 13.400-900, em dias úteis, no horário de 08:30 às 16:30
horas, ou através do e-mail: compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo endereço
eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 24 de agosto de 2010.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

EXPEDIENTE DO DIA 23 DE AGOSTO DE 2010

ABONO DE PERMANÊNCIA
“DEFERIDO” por preencher os requisitos para aposentadoria constantes no
artigo 40 da CF/88, e com base no parecer nº 443/10.
Ligia Nerina Rocha Duarte, nº funcional 6.108-7, Arquiteto Sênior, junto à
Secretaria Municipal de Turismo, a contar de 04/08/2010, Protocolo nº 93819/
2010.

ADICIONAL DE NÍVEL UNIVERSITÁRIO
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 4º, I, da Lei Municipal 3966/95 c/c artigo
62 da Lei 9394/96 e artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997.
Vitória Eulália Ongaro Modolo, nº funcional 16.762-3, Professor Ensino Fun-
damental, junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar da data de
admissão.

AFASTAMENTO SEM VENCIMENTO POR MOTIVO DE AFASTAMENTO DO
CÔNJUGE
“DEFERIDO”  nos termos do artigo 102 da Lei Municipal 1972/72.
Rosangela Maria Gonçalves Vince, nº funcional 12.653-3, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Administração, a partir de 13/08/2010, Protocolo nº
95879/2010.

CERTIDÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
“DEFERIDO”
Antonio Carlos Inocêncio, foi servidor(a) desta  Municipalidade, conforme
segue: no período de 05/03/1979 a 04/01/1982, onde exerceu a função de
Auxiliar “B”, junto à Secretaria Municipal de Administração, regido(a) pela
Consolidação das Leis do Trabalho, contando com um tempo de serviço
prestado de: 02 (dois) anos, 09 (nove) meses e 28 (vinte e oito) dias, tendo
sido descontados 02 (dois) dias de faltas injustificadas, sendo a contribuição
previdenciária recolhida em favor do INPS – Instituto Nacional de Previdência
Social e, no período de 05/01/1982 a 30/05/1986, onde exerceu o cargo de
Escriturário, junto à Secretaria Municipal de Administração, regido(a) pelo
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Piracicaba, contando com
um tempo de serviço prestado de: 02 (dois) anos e 21 (vinte e um) dias,
tendo sido descontados 395 (trezentos e noventa e cinco) dias de afastamento
sem vencimentos e 120 (cento e vinte) dias de faltas injustificadas, sendo a
contribuição previdenciária recolhida em favor do IPASP – Instituto de
Previdência e Assistência Social dos Funcionários Públicos do Município de
Piracicaba, Protocolo nº 96317/2010.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO
“DEFERIDO”: 03 meses, nos termos do artigo, 75 da Lei Municipal 1972/72.
Ana Maria Morales Fogaça, nº funcional 14.293-9, Escriturário, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 95343/2010.
Élen Pagan de Lima, nº funcional 14.298-8, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Educação, Protocolo nº 94437/2010.
Eliane Priscila Benatto, nº funcional 15.200-4, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 94420/2010.
Fernanda Martins, nº funcional 10.727-6, Auxiliar de Enfermagem, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 92686/2010.
Maria Filomena Serrano Lopes Tiengo, nº funcional 9.540-5, Monitor de CEC,
junto à Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, Protocolo nº 94973/
2010.
Maria Izilda Oliveira Mesquita, nº funcional 10.990-6, Professor Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, Protocolo nº 99262/2010.
Miguel Angelo Saggin Peres, nº funcional 12.997-6, Médico Ortopedista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 95447/2010.
Silvia Aparecida Fabbro Antonelli, nº funcional 14.316-9, Assistente So-
cial, junto à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Protocolo nº
96187/2010.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de agosto de 20102

Wilson Santos Odizio, nº funcional 13.720-5, Médico Plantonista, junto à
Secretaria Municipal de Saúde, Protocolo nº 94120/2010.

“INDEFERIDO”  por incidir no artigo 76, III, “a”, da Lei Municipal 1972/72.
Maria José Gomes de Mello, nº funcional 10.135-6, Escriturário, junto à Secretaria
Municipal de Administração, sendo seu reinício em 04/03/2004, Protocolo nº 98623/
2010.

LICENÇA GALA
“DEFERIDO” 09 dias,  de acordo com artigo 66, II, da Lei Municipal 1972/72.
Flavia Fajardo Angelo, nº funcional 15.137-1, Professor de Educação Infantil, junto
à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 28/07/2010, Protocolo nº 99267/
2010.

LICENÇA NOJO
“DEFERIDO” 09 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
Elisete Gomes de Andrade, nº funcional 17.330-1, Professor de Educação Infantil,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 12/08/2010, Protocolo nº
100683/2010.

“DEFERIDO” 02 dias, conforme artigo 473, I, da CLT.
Paulo Sérgio Ferreira de Almeida, nº funcional 16.318-1, Escriturário de Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26/07/2010 Protocolo nº
98256/2010.

“DEFERIDO” 08 dias , nos termos do artigo 66, III, da Lei Municipal 1972/72.
Dalete Marques Silva Ferraz, nº funcional 14.546-5, Professor de Pré Escola,
junto à Secretaria Municipal de Educação, a contar de 26/07/2010 Protocolo nº
98238/2010.
Odete de Fátima Carneiro de Aguiar, nº funcional 9.815-1, Zelador, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 02/08/2010 Protocolo nº 99294/2010.
Salustriano Pereira de Aguiar Filho, nº funcional 9.816-8, Zelador, junto à Secretaria
Municipal de Educação, a contar de 02/08/2010 Protocolo nº 98256/2010.

 “DEFERIDO” 04 dias , nos termos do artigo 66, IV, da Lei Municipal 1972/72.
Sonia Regina Saciloto Bochetti, nº funcional 12.533-4, Monitor de CEC, junto à
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 07/08/2010 Protocolo nº 99436/
2010.

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA
“DEFERIDO”  de acordo com o artigo 1º, item I, “a” da Lei Municipal 5714 de 13/
04/2006.
Letícia Godoy Trapani, nº funcional 14.464-9, Auxiliar de Enfermagem do P.S.F.,
junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 08/03/2010, Protocolo nº 107668/
2010.

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA
“DEFERIDO”
Ricardo Leite de Campos Pereira Neto, nº funcional 10.108-3, Vigia, junto à
Secretaria Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Transportes
Internos, Protocolo nº 95323/2010.

Piracicaba, 23 de Agosto de 2010

Newton Yasuo Furucho
Secretaria Municipal de Administração.

CONVOCAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração, comunica que, tendo em vista a
convocação  do candidato(a),  abaixo relacionado aprovado(a) em Concurso
Público, abaixo relacionado(s), a comparecer(em) no dia 15 de julho de 2010,
das 09:00 às 16:00 horas respectivamente, após várias tentativas sem sucesso
de localização no endereço por ele(a) informado na ficha de inscrição, bem
como o fato do(a) mesmo(a), inviabilizado pela não atualização do endereço,
PRORROGA o prazo de convocação por mais 05 (cinco) dias úteis a contar
da data desta públicação, para comparecimento do mesmo(a) junto ao DRH,
sito a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, sob pena de ser
caracterizado(a) DESISTENTE da referida vaga.
Edital nº 03/2009 Cargo/emprego: Professor de Educação Infantil
381º Simone Bomfim do Nascimento Mendes
Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 04/2008, no
emprego de Agente Comunitário de Saúde, NOTIFICA que ficam cancelados
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s),
por não preencher(em) o Capitulo I, item 1.6- Requisitos mínimos exigidos,
letra “a”: Residir na área da comunidade em que atuar..., conforme especificado
nas Instruções Especiais do supra referido Edital.
Classificação Nome:
18º Veridiana Oliveira dos Santos- USF IAA I e II

Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Notificação

A Prefeitura Muncipal de Piracicaba, para dar prosseguimento ao Con-
curso Público e preenchimento das vagas constantes do Edital nº 05/2006, no
emprego de Técnico em Micro Informática, NOTIFICA que o classificado abaixo
relacionado fica considerado desistente conforme resposta da Procuradoria
Geral do Municipio ao memorando nº 14/10-DRH.
Classificação Nome
27º Edoardo Szucs Frascolla

Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2008, no emprego de Auxiliar
de Biblioteca, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) do(s)
convocado(s) abaixo relacionado(s), por iniciativa própria:
Classificação Nome
19º Leonardo Henrique Marcasso Claresse

Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 01/2010, no emprego de Técnico em Enfermagem, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), pelo não comparecimento
no dia e horários estipulados e por não ter manifestado interesse até a presente
data, conforme segue:
Classificação Nome
33º Fatima Patricia Matida Kodono
34º Elaine Margareti Mateus dos Santos
35º Kendra Ariadne dos Santos Pereira
36º Priscila Giovana Rafael da SIlva
Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2006, no emprego de Escriturario de Escola, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado
interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
219º Melissa Cardoso Contarelli
221º Maite Rafael
222º Larissa Domingues
223º Eliana Aparecida de Godoy
Piracicaba,  20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 04/2008, no emprego de Agente Comunitario de Saude, em regime
CLT, notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter
manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
17º Maria Olimpia Silva de Barros – USF IAA I e II
Piracicaba,  20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público
do Edital nº 05/2006, no emprego de Motorista, em Estatutario, notifica que
fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) por não ter manifestado interesse
até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
37º Ricardo Salvador Machuca
Piracicaba, 16 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

 NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público  do
Edital nº 01/2008, no emprego de Auxiliar de Enfermagem do PSF, em regime CLT,
notifica que fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) no dia e horário estipulados
e por não ter manifestado interesse até a presente data conforme segue:
Classificação Nome
31º Vilma Teresa Albregard- 6º RN
Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 03/2006, no cargo de Enfermeiro
Nivel Superior, em Regime Estatutário, abaixo relacionado(s), notifica que fica(m)
caracterizada(s) a(s) respectiva(s) desistência(s), pelo não comparecimento no
dia e horário estipulados:
Classificação Nome
34º Sandra Ramos Daru – 4ºRN
Piracicaba, 20 de agosto de 2010.

Newton Yasuo Furucho
Secretário Municipal de Administração

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB
DATA  VALOR RECEBIDO
19/ago/10                 13.390,86
20/ago/10                 40.886,83

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
19/ago/10                 99.312,08
20/ago/10               281.369,81

Depto. de Administração Tributária
Divisão de T ributos Diversos

EXPEDIENTE DO DIA 16/08/2010 a 20/08/2010

INSCRIÇÃO, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIA NO C.M.C.:-
Deferido:-  Astema Compressores Ltda. Me. 12347/01, Comteq Com. e Tecnologia
em Soldagem Ltda. 2832/91, Lotérica Sônia Ltda. 27088/01, Francisco Bombo
Venâncio 90735/10, Consorcio Piracicaba Poupatempo 90175/10, Rotisserie e
Buffet Sal da Terra Ltda. 90732/10, Leandro José de Oliveira Pizzaria 86097/10,
Mercado e  Mercearia Santa Fé Ltda. Me. 87260/10, Restaurante Vó Sinhá Ltda.
Me. 85521/10, Esfiha da Madre Piracicaba Ltda. Me. 87249/10, C. Cecchim
Churrascaria Me. 93506/10, Jardim da Cerveja  Chopp Bar Ltda. Me. 90182/10,
Emmanuelle Cury Barros Christiano 59535/06, Jolaire Serviços Administrativos
Ltda. 4423/90, Fund-Pira Comercial Ltda. 1396/01, Sino Consultoria e Informática
Ltda. Epp. 8003/96, Associação Cultural e Teatral Guarantã 19836/96, Sônia Maria
de Godoy Tedesco Me. 3928/92, Lacyr  R. Filho Piracicaba Me. 11395/96, Com.
Varejista de Peças Funilaria e Pintura Ney e Conceição Ltda. 61678/08, Piraci
Viagens  Turismo Ltda. Me. 144092/08, Angela Aparecida de Oliveira Me. 21566/
08, J T. Transportadora e Logística de Piracicaba Ltda. 135650/08, Corporação
Gutty de Segurança Patrimonial e Vigilância Ltda. 18414/02, Bernardino e Scaglia
Consultoria na Área Agrícola Ltda. 4593/08, Odinei Roque Assarisse  734/97,
Agripoint  Consultoria Ltda. 19571/00, MR Gestão Empresarial Comercial e Mar-
keting Ltda. Me. 137800/08, Almeida & Almeida Piracicaba Ltda. Me. 1138/01, O.
Marconi Piracicaba Epp. 17516/96, HSBC Bank Brasil S/A – Banco Múltiplo 98189/
10, HSBC Bank Brasil S/A – Banco Múltiplo 98204/10, HSBC Bank Brasil S/A –
Banco Múltiplo 98200/10, HSBC Bank Brasil S/A – Banco Múltiplo 98209/10,
HSBC Bank Brasil S/A – Banco Múltiplo 98207/10, HSBC Bank Brasil S/A – Banco
Múltiplo 98199/10, Martini Comércio de Veículos Ltda. 132935/09, Razera Auto
Center Ltda. Epp. 109155/08, Logobyfogo Propaganda Ltda. Me. 24533/00,
Supratel Assistencia Técnica em Computadores Ltda. Me. 39593/08, Eliezer Ribeiro
da Silva Me. 51625/06, Vanessa Vitória Pavan Boteselli 51982/09, Dínamo
Automação Industrial Ltda. 58424/06, Construtora JRCC Ltda. Me. 97836/08,
Marcelo de Carvalho Salomão EPP. 17163/00, EC Ergonomia e Fisioterapia
Preventiva Ltda. Me. 26149/05,  Body Sport Moda Fitness e Praia Ltda. Me 31289/
08, Stella & Mendes Recursos Humanos Ltda. 5861/05, José Galdino de Lima
Me. 88758/07, ITM Industria Técnica de Metais Ltda. Me. 10859/10, Ana Lígia
Capucim Me. 78389/09, Baraldi Com. e Confecções de Enxovais  Ltda. Me. 89148/
07, Beauty Moda  Intima Ltda. Me. 88653/08, Bio Ativa Ginástica Laboral e
Fisioterapia Preventiva Ltda. Me. 94493/08, Carolina Michella Spadotto de Mello
Me. 72269/07, Ejetec Contabilidade Empresarial Ltda. 116589/09, Deise Paes
Miguel Me. 75960/07, Djalma Clemente da Silva 9040/90,Lojas das Gaxetas Ltda.
9002/96, Salatiel Cardoso dos Santos Almeida Me. 87768/10, Metta Construções
e Impermeabilizações Ltda. Epp. 44491/06, Maria Inês Onuchic Schutz 112729/
09, Recame Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda. Epp. 18186/07, Paulo
Roberto Fustaino 15167/03, R.F.N. Consales & Cia Ltda. Me. 5114/09, Rosangela
Pereira Rodrigues 125259/09, Vanda Moda 4714/84, Fernando Motors Comércio
de Veículos Ltda. Me. 9753/06, Joseli Maria Belloti Epp. 30026/97, Recont
ServiçosContábeis S/S Ltda. 98430/10, Maria Regina da Silva Brunhera Me. 81995/
10, Milton Scanholato Junior 81516/10, N.R. de Souza Restaurante Me. 79379/
10, AGX Locações de Máquinas e Equipamentos Ltda. Epp. 117747/08, Armazém
do Móvel Decorações e Reformas de Estofados Ltda. 25326/02, Natanael Matias
Me. 20777/97, Douglas Yugi Koga 6701/05, Miki Mochizuki 6700/05, Mercearia
Idaclau Ltda. Me. 11001/02, Sacaria Lalejo Ltda. Me. 10794/94, Saint Gobain
Distribuição Brasil Ltda. 91731/08, Setten & Groppo Comércio Embalagens
Descartáveis Ltda. Me. 32702/04, Visto Car Piracicaba Inspeção Veicular Ltda.
22330/03, Morosini Engenharia e Negócios Imobiliários Ltda. 30138/10, Timberflor
Pisos de Madeira Ltda. 62792/10, Turcci & Costa Ltda. Me. 7408/87, Ito Iurico
Pavanelli & Cia Ltda. Epp. 8660/90, Odair José Queller Me. 80184/10, Pardo
Buck Comércio de Produtos Médicos e Odontológicos  e Serviços de Saúde
Ltda. 80729/10, Vlademir de Souza Lima Me. 79803/10, ABC Auito Giro Ltda. Me.
80195/10, Alcance Representações Comerciais e Produtos Metalurgicos Ltda.
81336/10, Aline Sicca e Silva Albino 80194/10, Andréia Rodrigues de Carvalho
Epp 79835/10, Angela Maria Santana Caldari 79371/10, Carmen Cinira Caprecci
Me. 80760/10,  Claudio Gomes de Camargo Me. 80758/10, Cleiton Borges dos
Santos 80192/10, David Vasconcelos Fuggi Cardoso Me. 80736/10, Evely de
Lima Aragão Me. 80191/10, Darrô Hair  Ltda. Me. 79831/10, Gisele Lozano Biazotto
Me. 79827/10, Gumier & Motta Consultoria Médica Ltda. 80734/10, J P Águas
Piracicaba Ltda. Me. 79373/10, Mapsd Soluções Para Internet Ltda. Me. 80733/
10, Luan Vieira Me. 79375/10, R&R Biazon Prestação de Serviços em Limpeza e
Conservação Ltda. 97134/10, MF Mendonça Comércio de Carne Ltda. 80719/10,
Maria da Conceição Rosali Furlan Me. 80187/10, Maira Gisele Fujita 80730/10,
Sgrillo & Pimentel Ltda. Me. 84183/10.

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Erivan Rodrigues Monteiro 5065/09, Adriana Ribeiro de Oliveira 58477/
09, Marileusa de Souza Silva Me. 46787/10, Maria Elisabeth H.B. Guimarães Me.
60909/09, Rafael Barbosa de Godoy Me. 4080/09, Anderson Luis Deffende da
Rocha Me 92966/09, J.D.M.Reforma de Equipamentos Ltda. Me. 4700/89, Redi
& Carvalho Castagna Ltda. Me. 4456/97, Ana Franceli Giudice Roque Me. 9737/
95, Marcia Alessandra Vitor 19067/05, Antônio Maibry Tremacoldi 18467/97,
Citriodora Comercial e Serraria  Ltda. 22290/01, João Antônio Soledade 5503/84,
Antônio Isac  Barbosa Me. 19139/95, Antônio de Jesus Pinto 2869/87, Comércio
de Frutas, Verduras e Legumes Mori Ltda. Me. 8238/03, Gisela Weiser Carvalho

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de agosto de 20103

26470/06, Li Kon Chau 13356/89, Rogério Pissinato 29150/04, Rosa Maria de
Fátima Gomes 28607/00, Adivanil Aparecida Gomes Boldrin 18373/02, Aloísio
Santana Sampaio 28395/01, Rogério da Costa Lima & Cia Ltda. 13033/03, Cordeiro
Lopes & Cia Ltda. Me. 86746/07 (de ofício), Samir Ghosn Me. 793/91, Paulo de
Jesus Granato 23965/00, Emerson Carlos Dias de Oliveira 419/00, Valdomiro
Vieira Branco Filho 26715/00, Paulo Antonio Pires Me. 4882/96, Caroline Rodrigues
de Moraes Massarutto 63834/09, Norberto Pires Vencovsky  1251/90, Nivaldo
Correa Godoy  5278/03, H.T. Embalagens de Piracicaba Ltda. Me. 22507/00,
Erick Gomes Me. 26378/08, Clidionor Beraldo Junior Piracicaba Me. 25890/00,
Denise dos Santos Campacci 23760/05, Chaplin Calçados Ltda. Me. 6646/82,
Bar e Mercearia do Jura Ltda. Me. 170553/95, Celphone Ltda.Me. 26751/03,
Associação Vila Nova Esporte Clube 91738/08, José Valdir Muzarenha 12468/
95, Julio Fernando Pessoto da Costa Me. 59877/08, Margaret Zambello Fernandes
Me. 100863/09, Ricardo Luis Gonçalves 23030/10, Leticia Montoni Pereira 92031/
08, Lima & Erler Ltda. Me. 107336/08, Paula de Moura Mastandrea 36003/08,
Multpolimeros Com. de Resinas Plásticas Ltda. Me. 10666/03, Longatto & Ferraz
Ornamentaçoes Ltda. Me. 9053/03, Patricia Fernandes Cançado Me. 134902/08,
Francisco Carlos Mazzini 5604/99, Roque Bento Zambon 1229/90, Gentil Banzato
15223/92, Patricia O.B. Parolina Me. 27035/06, Patrícia Gavazzi 28136/06, Sonia
Maria de Souza Costa Fonseca 10400/92, José Carlos da Silva 16188/05.
Indeferido:- Angeli & Marino Consultoria e Asses. Agroindustrial S/C Ltda. 16956/
01.

RETIFICAÇÃO DA DATA DE CANCELAMETO DE INSCRIÇÃO NO C.M.C.:-
Deferido:- Gustinho Veículos Ltda. Me. 6380/87.
Indeferido:-,Cultiv Meio Ambiente Ltda. 18947/08.

BAIXA DE GUIAS PAGAS E NÃO BAIXADAS:-
Autorizado:- Prefeitura do Município de Piracicaba 77817/10.

MODIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO:-
Indeferido:- Essentia Ensino Profissionalizante Ltda. 91429/09.
Deferido:- Clínica de Psiquiatria Alceu de Lemos 18613/00 (ISSQN-Autônomo/
09), Gilvânia Sapucaia de Araujo Carvalho 61439/10.

REMISSÃO:-
Indeferido:- Nilvani Peres Maiolo 73449/10, Felizardo Pompeo 22444/96.

REVISÃO DE TAXA:-
Indeferido:- Lázaro Pires de Lima Me.91631/10.

CANCELAMENTO DE TAXAS:-
Deferido:- Sindicato dos Trabalhadores Ind. Fiação Tec. de Piracicaba 87617/10,
Juliano Leite da Silva 84889/10, Instituto Brasileiro de Gegrafia e Estatística 80674/
10.

RESTITUIÇAO DE IMPORTANCIA:-
Autorizado:-  Sesso Rolamentos Ltda. 135464/09.

CANCELAMENTO DE AUTO DE INFRAÇÃO:-
Autorizado:- Idalino Cantarelli 4187/05, Igreja Evangélica Assembléia de Deus
48240/07.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 87/2010
Objeto: Aquisição de materiais de pintura

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTES
NEW MASTER TINTAS LTDA. 01
CURY & ZACHEU COMÉRCIO DE TINTAS LTDA. 02
COMERCIAL ATACADISTA ZIAT LTDA. ME 03 e 04

Piracicaba, 23 de agosto de 2010.

Engº ARTHUR A. A. RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 46/10
Contratação de empresa para prestação de serviços de monitoria do 37º
Salão Internacional de Humor de Piracicaba.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise da proposta apresentada ao referido certame licitatório e
com base no parecer da Unidade Requisitante quanto à regularidade do
atestado de experiência e o preço estar compatível com os praticados no
mercado, tendo como participante a empresa: MANIFESTA CERIMONIAL
LTDA. - ME., DELIBEROU  por CLASSIFICÁ-LA  e APROVÁ-LA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis , conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 24 de agosto de 2010.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

Contratada: TRATENGE ENGENHARIA LTDA. (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 70.664/2010.
Licitação: Edital de Concorrência nº 16/2010.
Objeto: execução de obras para construção do Hospital Regional de
Piracicaba, no Bairro Santa Rita, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 50.792.190,58 (cinquenta milhões, setecentos e noventa e dois
mil, cento e noventa reais e cinquenta e oito centavos).
Prazo: 600 (seiscentos) dias.
Data: 11/08/2010.

Adit amento ao Contrato - Contrat ada: CONTROLINSET L TDA- EPP.
(SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 51.260/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 66/2008.
Objeto: prestação de serviços de combate ao mosquito culex, com
fornecimento de equipamentos, materiais e mão de obra.
Valor: R$ 138.829,68 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais
e sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/08/2008.

DO ADITIVO - PRAZO
Proc. Admin.: nº 51.260/2008.
Licitação: Pregão Presencial nº 66/2008.
Objeto: prorrogação de prazo.
Valor: R$ 138.829,68 (cento e trinta e oito mil, oitocentos e vinte e nove reais
e sessenta e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 02/08/2010.

Contrato de Locação – Contratado –  Locador: Sr. JOÃO JOSÉ ANTONELLI.
(SAÚDE)
Proc. Adm. Nº 80.931/2010.
Licitação: Dispensa de Licitação artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Avenida João Teodoro, nº 1.234, Bairro
Vila Rezende, para a instalação da Farmácia de Alto Custo.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)  mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 05/08/2010.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 23 Agosto 2.010

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003181/2010 NEOVOZ
003182/2010 2ª VARA CÍVEL
003183/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003184/2010 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
003185/2010 SETOR JUVENTUDE - DIOCESE DE PIRACICABA
003186/2010 JOSE ANTONIO STENICO FERREIRA
003187/2010 PAULO CESAR FRANCO DE GODOY
003188/2010 PATRÍCIA BERTO SANTIN
003189/2010 ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO SANTA RITA
003190/2010 CONSTRUTORA UNAÍ LTDA - EPP
003191/2010 METTA CONSTRUÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA
003192/2010 PONTUALI CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA EPP
003193/2010 MORADORES DO SAN CONRADO
003194/2010 ENGENHARIA
003195/2010 CARRARO ENGENHARIA E MONTAGENSELETROMECANICAS LTD
003196/2010 RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
003197/2010 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
003198/2010 IMBIL INDÚSTRIA E MANUTENÇÃO DE BOMBAS ITA LTDA
003199/2010 ACIPI
003200/2010 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
003201/2010 STS ENGENHARIA LTDA
003202/2010 CARRARO ENGENHARIA E MONTAGENS ELETROMECANICAS LTD
Despachos

Protocolos Processo Interessado
000543/2010 000370/2010 CONDOMÍNIO EDIFÍCIO HERMÍNIO: “Deferido”.

PETRIN
001073/2010 001974/2009 EDIFÍCIO DONA ODILA: “Deferido”.
001391/2010 000936/2010 EDIFÍCIO BURITI: “Concluído”.
001881/2010 001234/2010 DORACI NOZELLA CARRARO: “Deferido”.
002076/2009 000251/2004 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL SANTA : “Deferido”.

TEREZA
003021/2010 001977/2010 PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO DAS: “Concluído”.

PEDRAS
003077/2010 002009/2010 DELEGACIA SECCIONAL DE POLÍCIA: “Deferido”.

DE PIRACICABA
003116/2010 002034/2010 JOSÉ FRANCISCO FEDRIZZI: “Concluído”.
003121/2010 002037/2010 COMISSÃO LOCAL SAÚDE-MOR. S.: “Indeferido”.

FRANCISCO E TAQUARAL
003131/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA: “Concluído”.
003141/2010 002050/2010 JOSÉ OLNEY: “Deferido”.
003144/2010 002053/2010 SEMOB: “Deferido”.
003145/2010 002054/2010 SEMOB: “Deferido”.
003168/2010 002070/2010 VER. JOSÉ PEDRO LEITE DA SILVA: “Arquivado”.

EXTRATO DA ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA PROPOSTA
CONVITE N.° 008/2010
PROCESSO N.º 1818/2010
OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DE BAIAS EM CON-
CRETO ARMADO PARA DEPÓSITO DE PEDRA E AREIA, NO PÁTIO DA
ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA DOIS CÓRREGOS,
LOCALIZADA NA RUA AYRTON SENNA DA SILVA, S/N, BAIRRO DOIS
CÓRREGOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MÃO
DE OBRA SIMPLES E ESPECIALIZADA E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS
AO CUMPRIMENTO DO CONTRATO.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, às vistas das
exigências do Instrumento Convocatório e da Lei de Licitações, decidiu por
CLASSIFICAR as propostas conforme quadro abaixo, considerando que os valores
propostos estão de acordo com a estimativa do SEMAE.

EMPRESA VALOR CLASSIF.
METTA CONSTRUÇÕES E
 IMPERMEABILIZAÇÕES LTDA EPP R$ 30.888,40 1° lugar
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA EPP R$ 35.006,50 2° lugar
PONTUALI CONSTRUTORA E
ENGENHARIA LTDA EPP R$ 35.432,50 3° lugar

Ante a presença dos representantes legais e tendo os mesmos manifestado
desistência de interposição de recurso, o presidente determinou para o
conhecimento dos eventuais interessados a divulgação da deliberação na página
oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.org.br) e a publicação no
Diário Oficial do Município.

Piracicaba, 23 de agosto de 2010
João Galdino da Silva

Presidente da Comissão

HOMOLOGAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do
artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Comissão
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, HOMOLOGA o
Procedimento Licitatório n.º 1050/2010, Tomada de Preços n.º 04/2010, que tem
como objeto a Execução de Obras para Construção de Adutora de Água Bruta
para o Distrito Automotivo de Piracicaba, com fornecimento de materiais,
equipamentos, mão de obra simples e especializada e demais itens necessários
ao cumprimento do contrato, e DECLARA a licitação FRACASSADA.

Piracicaba, 14 de junho de 2.010.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

CONCLUSÃO – PROCESSO N.º 1009/2010

Lucia A. S. Delazaro, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 896 de 22 de outubro de 2009, faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento que, nos autos do Processo Sindicante sob
n.º 1009/2010, instaurado visando apurar possível conduta irregular, no exercício
da função, envolvendo servidor do SEMAE, a Comissão concluiu por unanimidade
pelo encaminhamento do processo para a Comissão competente que, garantindo-
lhe o exercício do direito de ampla defesa e contraditório estabelecido pela
Constituição Federal, deverá inst aurar processo administrativo  para aplicação
da respectiva pena, nos moldes do que dispõe a Lei.

Piracicaba, 24 de agosto de 2.010

Lucia A S. Delazaro
Presidente da Comissão

CONCLUSÃO – PROCESSO N.º 977/2010

Lucia A. S. Delazaro, Presidente da Comissão Permanente Sindicante, constituída
através do Ato n.º 896 de 22 de outubro de 2009, faz saber a quantos o presente
virem ou dele tiverem conhecimento que, nos autos do Processo Sindicante sob
n.º 977/2010, instaurado visando apurar possível conduta irregular, no exercício
da função, envolvendo servidor do SEMAE, a Comissão concluiu por unanimidade
pelo encaminhamento do processo para a Comissão competente que, garantindo-
lhe o exercício do direito de ampla defesa e contraditório estabelecido pela
Constituição Federal, deverá inst aurar processo administrativo  para aplicação
da respectiva pena, nos moldes do que dispõe a Lei.

Piracicaba, 24 de agosto de 2.010

Lucia A S. Delazaro
Presidente da Comissão

COMUNICADO
Referente ao pedido de impugnação do edital contratação de empresa para
fornecimento de desengraxante, gel e Sabonete bactericida e bloqueador solar.

PREGÃO N.º 136/2010 – PROCESSO N.º 1791/2010

Faço saber que a impugnação do Edital do Pregão nº 136/2010 interposto pela
empresa  SS Silveira & Silveira Comercial Ltda.,  Processo Licitatório n.º 1791/
2010, que tem como objeto a Contratação de empresa para fornecimento de
desengraxante, gel e Sabonete bactericida e bloqueador solar  para o estoque
do almoxarifado, foi considerado tempestivo, e no mérito julgado procedente.

Piracicaba, 17 de agosto de 2010
João Galdino da Silva

Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

PROCURADORIA GERAL

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quarta-feira, 25 de agosto de 20104

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 142/2010 – PROCESSO N.º 1983/2010
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de conjunto porca e
tubete de polipropileno (PP) e guarnição de borracha para hidrômetro.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 08/09/2010
às 09h, na Sala de Licitações do SEMAE, situada na Rua XV de Novembro,
2.200 – Piracicaba/SP.
Consulta/Aquisição gratuita do edital: www.semaepiracicaba.org.br ou ainda
no Setor de Protocolo, situado no endereço acima, de 2ª a 6ª feira, das 9 às
16 horas mediante recolhimento de R$ 10,00 (dez) reais – Informações:
fone (19) 3403-9614/9623 e fax (19) 3426-9234/2660.

Piracicaba, 24 de agosto de 2010
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/001731
MODALIDADE: Pregão  000132/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
FUSÍVEIS PARA UTILIZAÇÃO NA PROTEÇÃO DOS PAINÉIS ELÉTRICOS
DAS ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA TRATADA E DISJUNTOR
TRIFÁSICO DE 250 A PARA PROTEÇÃO DE TRANSFORMADOR DE
BAIXA TENSÃO DA CAPTAÇÃO CORUMBATAÍ

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.°
15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram conferidos pelo 4°, do
artigo 3°, da Lei Municip al n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a)
JOÃO GALDINO DA SILVA, HOMOLOGA a Licitação em epigrafe à(s)
empresa(s) conforme abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR
LUCIMARA ZERIO - ME 1,2,3 4.152,00
VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 4.152,00

Os lotes 4 e 5 foram FRACASSADOS.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 19 de agosto de 2010.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2010/01694
MODALIDADE: Pregão 131/2010
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS ELÉTRICOS A SER UTILIZADO PARA AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DA ESTAÇÃO ELEVATÓRIA DE ÁGUA TRATADA BALBO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através
da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento
Licitatório n.º 1694/2010, Pregão n.º 131/2010, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR
META MATERIAIS ELETRICOS LTDA 1,2,3 R$   9.668,75
CELIA ROBERTO -  ME 5 R$ 80,00
ATTIVITA COM. E SERVIÇOS LTDA - EPP 4 R$ 5.740,00
FICAPOÇOS FIOS & CABOS LTDA 6 R$   177,60
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 15.666,35

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os
devidos efeitos legais.

Piracicaba, 19 de agosto de 2.010

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADICIONAL INSALUBRIDADE/PERICULOSIDADE

DEFERIMENTO  – EM 23/08//2010  - GRAU MÉDIO – Antonio Jorge Ometto, nº
2.039-1;  Jose Roberto de Gaspari, nº 2.063-1; Mayra Lima de Deus, nº 2.060-7

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

C O M U N I C A D O

TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2010

Objeto: Aquisição de uma máquina tipo pá carregadeira nova, por
fornecimento integral e a pedido para servir as atividades ligadas ao
Departamento de Obras

A CPAJL comunica que, após aberto os envelopes contendo os
documentos e as propostas das empresas participantes do referido certame
licitatório, e com base no preço apresentado, ficando desta forma com a
seguinte classificação: 1º) CTO do Brasil Comércio e Representação de

Máquinas Ltda: R$ 269.100,00 (duzentos e sessenta e nove mil e cem reais);
2º) Shark Máquinas para Construção Ltda: R$ 302.000,00 (trezentos e dois
mil reais).
Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da
publicação deste comunicado, para eventual interposição de recursos,
conforme determina a alínea “b”, inciso I, do art. 109, combinado com o § 1º,
do mesmo artigo, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações. Vencido o
prazo recursal, e, não havendo interposição de recursos, o processo será
encaminhado a autoridade superior para homologação e adjudicação do
objeto desta licitação.
Publique-se no Diário Oficial do Estado de São Paulo, Diário Oficial do
Município de Piracicaba/SP, no Jornal de Piracicaba/SP e no mural da
Prefeitura do Município de Saltinho/SP.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 24 de agosto de 2010.

OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI
- Presidente da Comissão -

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14, DE 23 DE AGOSTO DE 2010.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/10
Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” ao Senhor
Luis Guilherme Schnor , natural da cidade de Piracicaba, Estado de São
Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria através deste Decreto Legislativo dar-se-á em
Reunião Solene realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2325 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e
3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício
de 2010 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se
necessário

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de agosto de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  23 de agosto de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Laércio Trevisan Júnior - PDL Nº 17/10

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15, DE 30 DE AGOSTO DE 2010.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,
Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova, e no uso  das atribuições
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 15/10

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Professor Oldack
Chaves, nascido na cidade de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria através deste Decreto Legislativo dar-se-á em
Reunião Solene realizada por esta Casa de Leis.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão
por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0042.2.001 - 3.3.90.30 - Mate-
rial de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa Jurídica; 3.1.90.16 -
Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2010
e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 23 de agosto de 2010.

JOSÉ APARECIDO LONGATTO
Presidente

CARLOS GOMES DA SILVA                CARLOS ALBERTO CAVALCANTE
1o Secretário                                                 2o Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara de Vereadores de Piracicaba,
em  23 de agosto de 2010.

SANDRO ALVES SILVEIRA
Diretor do Departamento Legislativo

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto:  Vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior - PDL Nº 19/10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PODER LEGISLATIVO
Administração

Barjas Negri - Prefeito
Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www .piracicaba.sp.gov .br


